

Treść deklaracji włosko-brytyjskiej

Londyn, 4. 1. (PAT.) Instrument porozumienia włosko-brytyjskiego składa się z dwóch dokumentów: z wymiany not, która nastąpiła 31 grudnia pomiędzy ambasadorem W. Brytanii w Rzymie, a włoskim ministrem spraw zagranicznych oraz ze wspólnej deklaracji podpisanej w Rzymie przez włoskiego ministra spraw zagr. i ambasadora W. Brytanii dnia 2 stycznia.

Wspólna deklaracja podpisana w Rzymie 2 stycznia jest treści następującej: „Rząd JK.M. w Zjednoczonym Królestwie i rząd włoski: ożywione pragnieniem przyczynienia się w sposób wydatny w interesach powszechnej sprawy pokoju i bezpieczeństwa, na rzecz polepszenia stosunków pomiędzy nimi oraz pomiędzy wszystkimi mocarstwami śródziemnomorskimi i zdecydowane uszanować prawa i interesy tych mocarstw, uznają, że swoboda wejścia i wyjścia oraz przejazdu przez Morze Śródziemne stanowi żywotny interes zarówno dla rozmaitych części Imperium Brytyjskiego jak i dla Włoch oraz, że interesy te w żadnym stopniu nie są sprzeczne pomiędzy sobą.

Wyrzekają się wszelkiego pragnienia dokonania zmian, lub o ile to ich dotyczy, dopuszczenia zmiany status quo w zakresie narodowej suwerenności terytorialnej w obszarze Morza Śródziemnego,

podejmują się uszanować swoje wzajemne prawa i interesy w wymienionym obszarze.

zgadzają się użyć swych najlepszych wysiłków, aby przeciwdziałać wszelkim krokom obliczonym na naruszenie dobrych stosunków, do których skonsolidowania zmierza niniejsza deklaracja.

Deklaracja ta obliczona jest na to, aby przyczynić się na rzecz pokoju i nie jest zwrócona przeciw żadnemu innemu mocarstwu“.

Niemcy o układzie włosko-brytyjskim

Berlin, 4. 1. (PAT.) W dzisiejszych komentarzach prasy berlińskiej na temat aktu śródziemnomorskiego między Włochami i W. Brytanią, ujawnia się przede wszystkim duże zainteresowanie kwestią, w jaki sposób układ ten wpłynie na dalszy rozwój sytuacji międzynarodowej. Z dużym zadowoleniem cytowane są głosy prasy rzymskiej, iż zbliżenie włosko-brytyjskie nie przyczyni się w żadnej mierze do osłabienia osi Rzym—Berlin. Z niemniejszą satysfakcją koła tutejsze dowiadują się, iż Paryż przynajmniej na razie, nie został objęty porozumieniem. Zdaniem obserwatorów niemieckich, Quai d'Orsay do ostatniej chwili usiłowało bezskutecznie przyłączyć się do rozmów włosko-angielskich, myśląc w pierwszej linii o przywróceniu frontu stresańskiego, skierowanego przeciw Niemcom. Tym czasem, jak podkreślają w niemieckich kołach politycznych, Rzym pragnie unikać najmniejszych nawet pozorów istnienia takiego frontu.

Czynnik niemieckie zastanawiają się również nad okolicznością, jaki wpływ wywrze nowozawarte porozumienie na sytuację w Hiszpanii. I tu dopatrują się w Berlinie słabego punktu

Oddział wojskowy odkopie ofiary lawiny pod Howerlą

Stanisławów, 4 stycznia (PAT.) Na Zarządzie pod Howerlą prace nad odkopaniem zwłok dr. Chlipalskiego i Andrzeja Steusinga, zasypanych lawiną zostały przerwane po niepowodzeniach ekspedycji ratunkowej. — Pozostała na posterunku straż graniczna jest wyczerpana kopaniem wśród dotkliwego mrozu. Na prośbę zarządu schroniska i rodzin ofiar, władze wojskowe, widząc bezskuteczność dotychczasowych poszukiwań, postanowiły przyjść z pomocą i we wtorek rano wyjechała ze Stanisławowa pod Howerlą oddział saperów z potrzebnym sprzętem. Od osób, które przybyły z Worochty dowiadujemy się, że zrozpaczona rodzina prof. Steusinga przebywa w dalszym ciągu na miejscu tragicznej katastrofy.

układu śródziemnomorskiego. Pożar hiszpański trwa w dalszym ciągu, zagrażając przede wszystkim pokojowi w basenie śródziemnomorskim. Niebezpieczeństwo to bynajmniej nie zostało usunięte. Poza tym między Londynem a Rzymem w sprawach tych panują znaczne rozbieżności, to też — zdaniem kół niemieckich — „Hiszpania będzie kamieniem probierczym osiągniętego porozumienia“.

W stanie zdrowia Ojca św. nie zaszły żadne zmiany

Miasto Watykańskie, 4. 1. (Tel.) W ogólnym stanie zdrowia Ojca św. nie zaszły ostatnio żadne zmiany. Watykan stanowczo zaprzecza pogłoskom, podanym przez zagraniczne agencje prasowe o zamierzonym jakoby ogłoszeniu biuletynów o stanie zdrowia Ojca św. Do ogłoszenia takich biuletynów nie ma podstawy, bowiem obecny stan zdrowia należy uważać za mniej więcej ustalony i nie ma się do czynienia z chorobą ostrą, któraby następczo codzienne możliwości zmian i komplikacji. Najgorsze co można przewidywać, byłoby stopniowe osłabienie z bardzo długim przebiegiem. Wczoraj Ojciec św. nie udzielił posłuchania kard. Pacelliemu, którego ze względu na wczorajsze zebranie kardynałów Św. Kongregacji Nadzwyczajnych Spraw Kościoła przyjął w sobotę po południu. Natomiast Papież udzielił audiencji nuncjuszowi przy rządzie włoskim arcybiskupowi Borgondini, gubernatorowi Miasta Watykańskiego markizowi Serafini oraz przybyłemu do Rzymu kard. Dougherty, legatowi papieskie-

Komunikat o stanie zdrowia Ojca św.

Citta del Vaticano 4 stycznia (PAT.) Ogłoszono tu następujący komunikat o stanie zdrowia Papieża: Po miesiącu klinicznego traktowania choroby można w następujący sposób zreasumować stan zdrowia Papieża. Zasadnicza przyczyna choroby polega na procesie arteriosklerozy w całym organizmie, szczególnie ostrym w okolicach serca, co pociągnęło za sobą zaburzenia tętna. W pierwszych dniach grudnia ub. roku spolegowanie tyłu zaburzeń pociągnęło za sobą niedostateczność krążenia krwi, co wymagało położenia się Papieża do łóżka, zwłaszcza, że zauważono niedostateczne warunki krążenia w kończynach.

Nowe represje hitlerowców gdańskich

Gdańsk, 4. 1. (K.) Narodowi socjaliści rozpoczęli znowu gwałtowną kampanię przeciwko przywódcom centrum katolickiego w Gdańsku. Ostatnio zostali aresztowani przez władze hitlerowskie w Gdańsku: radca miejski dr. Kneller, asesor sądowy dr. Blach i in. Policja gdańska poszukiwała ostatnio również ks. posła Stachnika, prezesa Stron. Centrowego. Szerok wybitnych przywódców Centrum musiało wyjechać z Gdańska lub ukrywać się przed policją. Wśród ludności katolickiej w Gdańsku panuje wielkie wzburzenie z powodu gwałtów i szykan hitlerowców.

Senat gdański zatwierdził zarządzenie prezydium policji rozwiązujące partię socjalistyczną na terenie Wolnego Miasta. W odpowiedzi na wniesione przeciwko temu zażalenie Senat orzekł, że broń, rzekomo znaleziona u socjalistów, uzasadnia rozwiązanie stronnictwa. W Gdańsku nie ma już żadnej instancji prawnej, któraby umożliwiła zbadanie orzeczenia Senatu. Gdańskie koła polityczne oczekują, że Rada Ligi zajmie się na sesji styczniowej całokształtem spraw wewnętrznych Gdańska, a więc także rozwiązaniem partii socjalistycznej, gdyż pozostaje to w sprzeczności z konstytucją Wolnego Miasta.

Dopiero teraz przedostały się do szerszych kół bliższe informacje o szczegółach aresztowań wśród hitlerowców gdańskich. Aresztowa-

Rozpoczęcie wykładów na wyższych uczelniach w Warszawie

Warszawa, 4 stycznia (Telef.). Dziś w szeregu uczelni warszawskich rozpoczęły się wykłady, przewane w końcu listopada. Na Politechnice Warsz. dzień upłynął spokojnie. Rzucał się w oczy brak żydów. Na ulicach przyległych do gmachu Politechniki stały liczne patrole policyjne, zaś do gmachu wpuszczano studentów tylko za okazaniem indeksów. Do Szkoły Gł. Gospodarstwa Wiejskiego na rozpoczęcie wykładów przybyło niewielu studen-

tów. Zauważono jedynie dwie żydówki, które zresztą zachowywały się jak najpowszejdziej. W Szkole Gł. Handlowej napływ studentów jest również niewielki i mimo przybycia sporej grupy żydów panował spokój. O godzinie 8 rano rozpoczęło zapisywanie studentów na wszystkie wydziały Uniw. Warszawskiego, przy uproszczonych formalnościach. Atmosfera na Uniwersytecie spokojna. Wejścia na dziedziniec pilnują woźni uniwersyteccy, kontrolując legitymacje wchodzących. Dziś zgłosiło się na Wydz. Prawny przeszło 500 osób. Na mocy decyzji rektoratu przy zapisie rozpoczęto doręczać studentom decyzje o wszczęciu postępowania dyscyplinarnego przeciwko tym akademikom, którzy brali udział w listopadowej blokadzie Uniwersytetu. Sekretariat uczelni posiada listę, dostarczoną przez władze policyjne i przy zgłaszaniu się kandydatów, figurujących na tej liście równocześnie z stemplem legitymacyjnym doręcza się im decyzje o postawieniu w stan oskarżenia dyscyplinarnego. Dochodzenie obejmuje przeszło 300 osób, w tym 70 studentek. Przesłuchiwanie obwinionych rozpocznie się w przyszłym tygodniu.

Składek na FON nie wolno odliczać od dochodu

Warszawa, 4. 1. (Telef.). Organizacje gospodarcze wystąpiły w swoim czasie z memoriałem do Ministerstwa Skarbu, by z dochodów, podlegających opodatkowaniu, wyłączały kwoty dobrowolnych składek na Fundusz Obrony Narodowej i na inne podobne cele. Wicepremier Kwiatkowski w odpowiedzi na ten memoriał zakomunikował izhom przemysłowo-handlowym, iż ich tezy uznać nie może, gdyż zgodnie z orzecznictwem Najw. Trybunału Admin. potrąca się tylko wydatki amortyzacyjne indywidualnych warsztatów pracy, niemożliwe jest natomiast umarzanie podatków od kwot dochodu, ofiarowanych na Fundusz Obrony Narodowej. Analogicznie rozstrzygnięta została sprawa wyłączenia z opodatkowania ofiar na rzecz akcji pomocy zimowej.

Procesy komunistyczne

Warszawa, 4 stycznia. (Telef.). W Sądzie Okręgowym rozpoczęły się dwa wielkie procesy komunistyczne. Na ławie oskarżonych za siadą Judka Frocht, który usiłował zawiesić w dzielnicy żydowskiej na drutach tramwajowych transparent komunistyczny. Znalaziono przy nim w czasie rewizji 53 numerowane listy, przeznaczone do zbiórki składek na przygotowywany w Brukseli międzynarodowy kongres obrony pokoju. Frocht badany w policji oświadczył, że listy otrzymał od Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela. W toku dalszego śledztwa wyszło na jaw, że Liga patronowała komunistycznej imprezie i wyłoniła specjalny komitet dla propagandy owego kongresu, który miał się odbyć w Brukseli we wrześniu ub. roku. W skład komitetu wchodził współpracownicy komunistycznego tygodnika „Oblicze dnia“ zlikwidowanego przez władze bezpieczeństwa, a mianowicie: adw. Barcikowski i redaktora osławionego „Płomyka“ Wanda Wasilewska. W drugiej sprawie chodzi o wywrotowca Jakuba Rosenbluma, który został wypuszczony niedawno z więzienia w Drohobyczu, gdzie odbywał karę 8 lat więzienia.

Konkurs na projekt znaczków pocztowych

Warszawa, 4 stycznia (Telef.). Rozpoczęły się już pierwsze przygotowania do wielkich uroczystości państwowych dla uczczenia dwudziestej rocznicy odzyskania niepodległości, która będzie obchodzona w roku 1938. Ministerstwo Poczty i Telegrafów ogłasza konkurs na serię historycznych znaczków pocztowych z terminem nadsyłania projektów do 1 maja br. Nagrody za opracowanie tematów, których jest 9, wynoszą po 500 zł. za każdy projekt.

—oO—

Kino „PROMIEN“ T. S. L. Podwale 6. Telefon 124-26.

Najwesejszy, najmiłszy program na czas świąteczny, wyświetla jako nowość poraz pierwszy w Krakowie

„Czardasz — Tokaj — Miłość“

W głównych rolach: MORIKA ROKK węgierka PAUL KEMP najznakomitszy współczesny humorysta Cygańska muzyka. — Czar węgierskiej puszczy. — Dużo śmiechu i humoru.

Ponadto dnia 25 grudnia o godz. 12.15. Dnia 26 i 27 grudnia o godzinie 10 i 12. — W dniu poprzednim o godz. 3 pop. przedstawienie po cenach popularnych z filmu „TYLKO TY“ z udziałem Hortenzji Raky i Inana Petrowicza.

20 tys. karabinów z Holandii przewieziono do Barcelony?

Paryż, 4. stycznia (PAT.) „Echo de Paris“ donosi, że przez granicę hiszpańsko-francuską przewieziono dla wojsk rządowych w Barcelonie 20 tys. karabinów, pochodzących z Rotterdamu i Amsterdamu. Dziennik donosi w dalszym ciągu, że rządowi lotnicy hiszpańscy którzy przed paru tygodniami przybyli do

Francji na przeszkolenie, ćwiczą się codziennie na lotnisku w Meaux w rzucaniu bomb. Sytuacja w Barcelonie i Walencji staje się z dniem każdym bardziej uciążliwa. Rozstrzelanie podejrzanych o niełojalność trwa w Walencji nieprzerwanie. Odbywa się tam dzień po 60 do 100 egzekucyj.

